

\*\*\*

Số: 12 - KH/ĐTN

Cần Thơ, ngày 19 tháng 05 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức sinh hoạt Hè cho Đoàn viên, Thanh niên Trường THPT Thực hành Sư phạm, năm 2023

-----

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên nhiệm kỳ 2022 – 2023; Chào mừng các ngày lễ lớn như: kỷ niệm 133 ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023), kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2023), Kỷ niệm 76 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2023) và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023). Được sự cho phép của chi bộ trường THPT THSP, Ban Giám hiệu Trường THPT THSP, Đoàn trường Đại học Cần Thơ. Ban Chấp hành Đoàn trường THPT THSP xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động Hè năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo điều kiện giúp các em ĐVTN phát triển toàn diện, góp phần ngăn ngừa các loại tệ nạn xã hội, đẩy mạnh hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh.

- Tập trung giáo dục truyền thống, đạo đức, lối sống tích cực trong đoàn viên, học sinh. Thông qua hoạt động hè tạo môi trường rèn luyện, trải nghiệm thực tiễn, giúp các em nâng cao nhận thức, phát huy năng lực, tích lũy kỹ năng sống để rèn luyện, cống hiến và trưởng thành.

- Tạo môi trường thực tiễn sinh động để học sinh rèn luyện, tham gia thực hiện phong trào “*Học sinh 3 tốt*”, cống hiến và trưởng thành. Thông qua các hoạt động góp phần nâng cao chất lượng cơ sở Đoàn.

- Nhằm quảng bá và giới thiệu hình ảnh của Nhà trường.

- Nội dung, hình thức hoạt động hè phải vui khỏe, an toàn, thiết thực theo chủ đề của kế hoạch. Học sinh tham gia đầy đủ, tích cực trên tinh thần tự nguyện.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thời gian: từ ngày 01/06/2023 – 04/09/2023

2. Địa điểm: tùy theo từng hoạt động.

3. Đối tượng tham gia: Đoàn viên, Thanh niên Trường THPT THSP - Trường Đại học Cần Thơ.

### III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG

#### 1. Nội dung

- Tổ chức ngày lao động tình nguyện, trồng và chăm sóc cây xanh, dọn dẹp vệ sinh quanh khuôn viên trường.
- Tổ chức chương trình “Tiếp sức kỳ thi tuyển sinh lớp 10” và “Tiếp sức kỳ thi THPT năm 2023” tại Trường THPT THSP.
- Chăm sóc “*Vườn Thực hành*” hoàn thành công trình thanh niên năm 2023.
- Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn nhân ngày thương binh liệt sĩ (27/7)
- Tổ chức các hoạt động tập huấn kỹ năng, vui chơi, giải trí, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao gắn với việc tổ chức hoạt động tập huấn, trò chơi dân gian.
- Tổ chức về nguồn, tham quan di tích lịch sử cho đoàn viên tiêu biểu (trong điều kiện cho phép)

#### 2. Hình thức tổ chức

##### a. Hoạt động bắt buộc

- Trồng và chăm sóc “*Vườn Thực hành*” theo vị trí của chi đoàn.
- Hình thức thực hiện: Các chi đoàn tự trồng và chăm sóc “*Vườn Thực hành*”
- Thời gian thực hiện từ: 01/06/2023 – 04/09/2023
- Đánh giá: Đoàn trường sẽ chấm điểm thi đua theo khung thời gian quy định và xét chi đoàn hoàn thành Tốt, Khá, Tb, Không hoàn thành nhiệm vụ dựa vào trên tiêu chí chấm sẽ công bố sau. Lưu ý: Các chi đoàn không hoàn thành nhiệm vụ sẽ không đạt tiêu chí hoàn thành hoạt động hè và xét thi đua trong hoạt động đoàn trong năm học 2023-2024.

##### b. Hoạt động tự chọn

- **Hình thức:** ĐVTN phải tham gia đăng ký **ít nhất 02 hoạt động** trong các hoạt động (Riêng với Đoàn viên khối 12 tham gia **ít nhất 01 hoạt động** để hoàn thành nhiệm vụ và rút hồ sơ chuyên sinh hoạt đoàn)

- **Thời gian lựa chọn:** Từ 20/05/2023 – 24/05/2023 (Đoàn viên Đăng ký với bí thư Chi Đoàn; Bí thư Chi Đoàn nộp DS đăng ký về Đoàn trường cho Đ.c Út – Bí thư Đoàn trường hoặc Đ.c Ánh Dương - Ủy viên BCH Đoàn trường)

(*Bí thư Chi Đoàn sinh hoạt đầy đủ thông tin đến ĐVTN; Các bạn ĐVTN quyết định lựa chọn hoạt động không tự ý thay đổi để BTC hoạt động dễ dàng sắp xếp công việc*)

STT	Thời gian	Hoạt động	Phân công phụ trách	Ghi chú
1	Ngày 02 đến 06/06/2023	<b><u>HOẠT ĐỘNG 1: TIẾP SỨC KỶ THI TUYỂN SINH 10</u></b> - Vệ sinh khuôn viên nhà trường. - Vệ sinh và sắp xếp phòng thi. - Vệ sinh Vườn TH - Tư vấn hỗ trợ thí sinh	<b>Thầy Luân + Thầy Tuấn + Bảo Ngọc</b> - Thành viên BCH được phân công	Theo chỉ đạo của BGH
2	Ngày 25/06 đến 29/06/2023	<b><u>HOẠT ĐỘNG 2: TIẾP SỨC KỶ THI THPT 2023</u></b> - Vệ sinh khuôn viên nhà trường. - Vệ sinh và sắp xếp phòng thi. - Vệ sinh Vườn TH - Tư vấn hỗ trợ thí sinh	<b>Thầy Huỳnh + Thầy Tuấn + Bảo Ngọc</b> - Thành viên BCH được phân công	Theo chỉ đạo của BGH
3	Thứ 2 24/07/2023	<b><u>HOẠT ĐỘNG 3: ĐỀN ƠN ĐÁP NGHĨA</u></b> - Thăm mẹ VN Anh hùng. - Viếng nghĩa trang liệt sỹ.	<b>Thầy Út + Bảo Ngọc + Minh Triết</b> và Tất cả thành viên BCH + Lực lượng ĐVTN chủ chốt các chi đoàn.	Vận động ĐVTN các chi đoàn ủng hộ: 15.000đ/ĐVTN
4	Dự kiến tuần 1 tháng 8 (02/08/2023)	<b><u>HOẠT ĐỘNG 4: HƯỚNG VỀ CỘI NGUỒN</u></b> - <b>Tổ chức về nguồn và trải nghiệm thực tế Tây Ninh</b> (Theo chương trình của Cty Du lịch liên kết)	<b>Thầy Út + Bảo Ngọc + Ánh Dương</b> - Tất cả thành viên BCH Đoàn trường.	HS tự túc kinh phí về nguồn (theo xét duyệt của BGH)
5	Chủ nhật (06/08/2023)	<b><u>HOẠT ĐỘNG 5: TÌNH NGUYỆN</u></b> Tổ chức Chủ nhật tình nguyện - Vệ sinh khuôn viên nhà trường, vườn TH. - Tham gia 1 số trò chơi vận động tại trường.	<b>Thầy Huỳnh + Minh Triết + Thầy Tuấn</b> - Tất cả thành viên BCH Đoàn trường.	HS tự túc kinh phí về nguồn (theo xét duyệt của BGH)

• **Lưu ý:**

- Đối với Đoàn viên không tham gia sinh hoạt hè tại trường cần phải xin giấy giới thiệu về sinh hoạt ở địa phương và có giấy xác nhận nộp về Đoàn trường hoàn thành sinh hoạt hè tại địa phương.
- Đoàn viên, Thanh niên sinh hoạt hè tại trường đăng ký với BCH chi đoàn và chọn 2 hoạt động tham gia.
- Đoàn viên không tham gia sinh hoạt hè sẽ bị trừ điểm trong việc phân loại đoàn viên năm học 2023-2024.

- Đánh giá kết quả hoạt động hè: Tất cả Đoàn viên, Thanh niên hoàn thành chương trình hoạt động hè sẽ được cấp giấy xác nhận hoàn thành để làm căn cứ xét phân loại đoàn viên, bình xét “*Học sinh 3 tốt*” và xem xét cảm tình đoàn.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ KINH PHÍ**

#### **1. Thành phần Ban chỉ đạo**

- PGS.TS Trần Văn Minh      Bí thư Đảng ủy, P. Trưởng khoa SP      Trưởng ban  
Hiệu trưởng trường THPT THSP
- TS. Huỳnh Thị Thúy Diễm      P. Hiệu trưởng trường THPT THSP      Phó ban
- ThS. Vũ Thị Thùy Trang      Bí thư chi bộ THPT THSP      Thành viên
- Ông Nguyễn Thành Tài      Trưởng ban Đại diện CMHS trường THPT THSP      Thành viên

#### **2. Thành phần ban tổ chức**

##### **❖ Trưởng ban:**

ThS. Quan Văn Út      Bí thư Đoàn trường

##### **❖ Phó Trưởng ban:**

1. ThS. Lưu Trọng Huỳnh      Phó Bí thư Đoàn trường
2. ThS. Dương Nguyễn Thành Luân      Phó Bí thư Đoàn trường
3. ThS. Phạm Văn Tuấn      UV. BTV Đoàn trường
4. Đ.c Nguyễn Bảo Ngọc      UV. BTV Đoàn trường

##### **❖ Thành viên:**

1. Ngô Hà Kim Ngọc      UV. BCH Đoàn trường
2. Đặng Lý Phương Thảo      UV. BCH Đoàn trường
3. Đoàn Ý Vy      UV. BCH Đoàn trường
4. Phạm Minh Triết      UV. BCH Đoàn trường
5. Phạm Ngọc Ánh Dương      UV. BCH Đoàn trường
6. Trần Ngọc Bảo Nhi      UV. BCH Đoàn trường
7. Phan Gia Thịnh      UV. BCH Đoàn trường
8. Hà Gia Hân      UV. BCH Đoàn trường
9. Lê Trần Quỳnh Như      UV. BCH Đoàn trường

#### **2. Ban thường vụ đoàn trường:**

- Xây dựng kế hoạch Hè năm 2023, giữ nhiệm vụ thường trực BCD Hè, chủ động tham mưu cho BGH trường trong việc tổ chức các hoạt động cho học sinh trong hè.
- Tổ chức các sân chơi vui khỏe, giải trí lành mạnh, các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng cho đoàn viên học sinh cùng tham gia.
- Tổ chức kiểm tra, điểm danh sĩ số học sinh tham gia sinh hoạt Hè tại trường và địa phương nơi cư trú.

### 3. Các chi đoàn, đoàn viên, thanh niên

- Phối hợp với GVCN vận động đoàn viên tích cực, tình nguyện tham gia sinh hoạt Hè đầy đủ.

- Phân công nhiệm vụ từng thành viên trong chi đoàn thực hiện theo sự phân công của BCD Hè cấp trường.

- Học sinh tham gia sinh hoạt hè đầy đủ, BCD Hè chỉ giải quyết đối với những trường hợp đặc biệt (*phải có đơn xin phép của PHHS kèm theo*).

- Mỗi buổi tập trung sinh hoạt Hè, bí thư chi đoàn lớp điền danh sĩ số lớp và báo cáo với BCD.

- Kết quả tham gia sinh hoạt Hè sẽ là một trong những căn cứ để xem xét rèn luyện đoàn viên của năm học 2023–2024.

### 4. Kinh phí

- Dự kiến kinh phí từ Trường THSP là **5.000.000 đồng** dành cho các hoạt động 1, 2, 5.

- Hoạt động 3: Đèn ơn đáp nghĩa – Vận động **mỗi ĐVTN 10.000đ**.

- Hoạt động 4: Về nguồn Tây Ninh dự kiến **750.000 đồng/ĐVTN** (*do công ty du lịch liên kết*)

Trên đây là kế hoạch Tổ chức hoạt động Hè cho Đoàn viên, Thanh niên năm 2023 của Đoàn trường THPT Thực hành Sư phạm. BCD Hè cấp trường đề nghị tất cả ĐVTN khối 10, 11 và 12 trường THPT THSP tích cực phối hợp và tham gia đầy đủ các hoạt động Hè theo kế hoạch nêu trên. Trong quá trình thực hiện có thắc mắc liên hệ các đồng chí trong BTV Đoàn trường: *đ/c Quan Văn Út (SĐT 0917.53.51.54), đ/c Lưu Trọng Huỳnh (SĐT: 0984.12.07.03), đ/c Dương Nguyễn Thành Luân (SĐT: 0939.38.48.56)*

**KÝ DUYỆT CỦA BAN GIÁM HIỆU      TM. BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN TRƯỜNG**

**Hiệu trưởng**

*(Đã ký)*

**Bí Thư**

*(Đã ký)*

**Trần Văn Minh**

**Quan Văn Út**

Nơi nhận:

- Đoàn trường (*để báo cáo*);
- Hiệu trưởng (*để báo cáo*);
- BCH các chi đoàn (*thực hiện*);
- Niêm yết VP đoàn;

ĐOÀN TRƯỞNG ĐẠI HỌC CẦN THƠ  
BCH ĐOÀN TRƯỞNG THPT THSP

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

\*\*\*

Số: -GGT/ĐTN

Tp Cần Thơ, ngày ... tháng ... năm 2023

**GIẤY GIỚI THIỆU  
SINH HOẠT ĐOÀN TẠM THỜI**

-----

*Kính gửi:* BCH Đoàn.....

**BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN TRƯỞNG THPT THỰC HÀNH SỰ PHẠM**

*Giới thiệu*

Đồng chí:.....

Ngày tháng năm sinh (Nam/ Nữ):.....

Ngày vào Đoàn:.....

Nơi đăng ký thường trú: .....

Là đoàn viên chi đoàn ..... trực thuộc Đoàn Trường THPT Thực hành Sư phạm

(*Địa chỉ:* Khu 2 Đại học đường, 3/2, Xuân Khánh, Ninh Kiều, Cần Thơ.

*Điện thoại liên hệ BTV Đoàn Trường:* Đ.c: Quan Văn Út – Bí thư: 0917.53.51.54 )

Đến sinh hoạt tạm thời tại cơ sở mới kể từ ngày ... tháng ... năm 2023.

**TM. BCH ĐOÀN TRƯỞNG THPT THSP**

**BÍ THƯ**

ĐOÀN TRƯỜNG ĐẠI HỌC CẦN THƠ  
BCH ĐOÀN TRƯỜNG THPT THSP

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

\*\*\*

Số: -DSDK/ĐTN

Tp Cần Thơ, ngày ... tháng ... năm 2023

**DANH SÁCH ĐĂNG KÝ HOẠT ĐỘNG HÈ NĂM 2023**  
**Chi Đoàn: .....**

STT	HỌ VÀ TÊN	CHI ĐOÀN	ĐỐI TƯỢNG		HOẠT ĐỘNG LỰA CHỌN				
			Đoàn Viên	Thanh Niên	Hoạt động 1	Hoạt động 2	Hoạt động 3	Hoạt động 4	Hoạt động 5
1	Nguyễn Bảo Ngọc	11A1	X	X	X	-	X	X	X
2	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8	-	-	-	-	-	-	-	-	-
9	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10	-	-	-	-	-	-	-	-	-
11	-	-	-	-	-	-	-	-	-
12	-	-	-	-	-	-	-	-	-
13	-	-	-	-	-	-	-	-	-
14	-	-	-	-	-	-	-	-	-
15	-	-	-	-	-	-	-	-	-

TM. BCH CHI ĐOÀN